
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2023
DISPENSA DE LICITACAO: 003/2023
REQUERENTE: Secretaria Administrativa

OBJETO: Contratac:do de Empresa para prestacdo de ser\rico de impidntagao
e manuten¢do do Sistema do PPA, LDO, LOA, Contabmdade Pt)b"ca, Folha de
Pagamento,    Tributos,    Controle    de    Patrim6nio    e    Estoque/Almoxarifado,
Protocole, Frotas e Portal da TranspQfencia.

I - DA NECESSIDADE D0 0BJETO E JUSTIFICATIVA

Tal  contratacao  se  faz  necessdria,  para  que  a  C6mara  Municipal  de
Sampaio/TO   adquira   ferramentas   de   trabalho   na   busca   da   eficiencia
administrativa exigida pelas normas em vigor e, sobretudo, pelo TCE-TO.

11 -DA FUNDAMENTAC^O  LEGAL

Presente Dispensa de Licitacdo baliza-se em razao do valor, como o legislador
elegeu   a   sua   melhor   caracten.zaGdo,   trazendo   no   contexto   legal   duos
possibilidades, sendo urn para contrata?do de obras e servicos de engenharia
ou de servieos de manutencao de veiculos automotores e, o outro, quando se
tratar de outros servigos e compras, conforme diploma legal abaixo citado:

" Artigo  75 da  Lei  n°  14.133 de 01  de  abn.I de 2021

- E dispensdvel a licita¢ao:
I    -    Pare    contrata¢do    que    envoiva    valores
lnferiores a RS loo.COO,00 (cem mil reais), no caso
de obras e servicos de engenhario ou de servicos
de manutencao de veiculos outomotores;
11    ~    Pora    conlratacdo    que    envo[va    valores
inferiores a  R$ 50.000,00 (cinquenta  nil reais),  no
caso de outros servicos e compras.

Acerca de valores, cumpre informa que os valores referentes as
hip6teses de dispensa foram devidamente atualizadas atrav6s do Decreto n°
11.317, de 29 de dezembro de 2022 -Atualiza os valores estabelecidos na  Lei
n°  14.133, de  1 ° de abril de 2021, vejamos a tabela com novos valores:

Rua Manoe] Mates. S/N, Centro -Sampalo -TO
77980-000



.:+|1.,=i\=1=IrLi._uiLJ.-:`.,i_T+=,i.E=r.I_,-`.I._=l:`        -;3;,i/i           C,i-B;`'.LE.r.

rjI5riosTi`to

^'1,``  ,  caput   ,,,`J±,-.t  ,

A.i    37,  i  .i

A.'t    Ti.,I    capul      ric   `ii   11'

A'i    Tr>   caput     i`r  f,n  I

A.I    75    caput,    i`,r   3`-;   11

^'1,    /i   caput,    r,i  `|ij  1```.  tj\i'irLi    i

A.'   ?[`   i.  i

A.1    `].J    :  `1

VAL OP  ATUAl  l?ADO

RS  229  833  309.04 (duzontos e vin{c  a oi(o  lrllh5c.s ot(a(cin:os  a {rinta c {r6s  mi)

{r€=c,rtot  c>  no\tc reais  a ¢uatro (en(a\.os}

PS  343  249,96 (trezerttos e quarei`ta  e  l'ec,  ITii)  di,zentos  e q.uai efi{a  e  novi`  rcais  c
r\ovC.nt`3  1`  Scl 5  Cl`ntovos)

R$  3,13  2.]9`9E. (lrefen`os e  quarenla e  tf6i.  rTiil  di.£eriloi+ a  qi,dreiila  e  iiove  I edis e

riovei`la a 5eis  r.entavc5;t

PS  ' 14 4 I 6,6S  '.cen`o  e qudlof{e  nil  qiidlro(ei`ltjs e  (!e/e>sels  red,s e  >es5en[d  I

cin[c)cen'.d`tos)

RS  57  ;(18. 33  (finquenla  a ieie rri) du7pmos  a f,i[r\  rptiis  a rrinf.i  a tris [entd\/iic;)

RS  3,t3  ;.¢9,% {tre7eri{oS e quarenl.I  e  tr6c>  mil di,,Tentcl', e  qL;arenta  e  nova  re<ii', a

`'irjventd e sei i cen[dvos}

RS  9153.34 (ro`.Ja  mll  Ccn?o  c.  cin(iiir`ma  ?  t`fc,  rcif.  r.  Tr  nt i  .  iiia:rc>  (.?n{ )Lvor;

C{S   .1,441,6(t  lcnzc  mi    qi"-ttrcic(.n(I:ts  i`  (iua' ( i`l`?  c`  \ji`   r(,`o  I;  i`   ;L`:`sen[a  e  5Cis

cf'1:a,OS.i

I   -` ,,,, `  +I-.   \-'1rn   i  -1`   ,,   t  -,-`   L ,-,--,-,---

Considerando o que constam nos autos, dado a compatibilidade do objeto,
este  procedimento encontra-se fundamentado na  LEI  FEDERAL N  14.133/2021,
Com Fulcro No Artigo 75,  lnciso 11.

Ill -RAZA0 DA ESCOLHA DO(A) CONTRATADO(A)
(Arl. 72, Vl, Lei n° 14.133/2021)

0  presente processo administrativo tern por objeto supn.r as necessidades da
c6mara  Municipal de SampaioFTO,  atendendo d  demanda da(o)  Secretaria
administrativa  de Sampaiono,  nos termos  da  lei  federal  n  14.133/2021,  Com
Fulcro  No Artigo  75,  lnciso  11,  em obediencia  ao Principio  da  Continuidade do
Servigo   Pt)blico,   que   por  sua   vez,   viabiliza   a   contratacao   em   comento,
tornando  o  caso  em  questdo,  dentro  dos  erdgencias  requeridas  por  este
dispositivo.
Em que pese, a escolha do preponente se deu em funcdo de ser aquele que
atende aos requisitos da proposta mais vantajosa, seja por ter apresentado o
melhor preGo entre os requisitados, seja  por que a finalidade objetiva  para  a
contratacdo foi perfeitamente obtida nos autos do processo em apre?o.

IV -JUSTIFICAT.VA D0  PRECO

(Art. 72, Vll,  Lei n° 14.133/2021 )

A  escolha  da(s)   proposta(s)  mais  vantajosa(s),  foi(ram)  decorrente  de  uma
pr6via  pesquisa  de  mercado,  o  que  nos  permite  inferir  que  os  precos  se
encontram compativel com a realidade mercadol6gica.
Face  ao  exposto,  a  contratagao  pretendida  deve  ser  realizada  com  o(a)
preponente    conforme    descrito     no    quadro    abaixo,     levando-se     em
consideracao a  melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

Rna Manoel Mates. S/N, Con(ro -Sampaio -TO
77980-000



VencedorDVASISTEMAS Valor total
15.091,92

X -CONCLUSAO

®

®

Em  relagdo  aos  preGos,  verifica-se  que  eles  estcio  compativeis  com  a
realidade   do   mercado   em  se  tratando  de   produto  similar,   podendo   a
Administracdo adquin.-lo sem qualquer afronta a lei de regencia dos certames
licitat6rios.

ADEMAIS,   inobstante   o  interesse   em   contratar  a   referida   empresa,
relafivamente    ao    fornecimento    do    produto    em    questao,    6    decisao
discriciondrici  do  Gestor  optar  pela  contratacclo  ou  nao,  ante  a  cn.teriosa
andlise   de   toda   a   documentacao  acostada   aos  autos  que  instruem   o
presente procedimento.

DESTA  FORMA,  com  base  na  documentagao  acostada  aos  presentes
autos    administrativos,    devidamente   justificado    e    demonstrando    a    sua
necessidade no termo de solicitacao e observando os crit6rios estabelecidos
pelo  solicitante  em  seu  termo  de refeiencia,  conclui-se  pela  CONTRAIAcao
da   empresa   selecionada   no   item   "lv  -  JUSTIFICATIVA   DO   PRECO"   pelos
motivos aqui expostos.

Remetam-se   aos   autos  ao   setor  competente   para   adjudicaGao   e
publicaGdo.

Sampaio -TO, 05 de janeiro de 2023.

LAURICE COMES DE ALMEIDA

Presidente da CPL

Rua Manoel Matos. S/N, Centro -Sampaio -TO
77980-000


